
 
 

INSTITUTI I HISTORISË “ALI HADRI” 

 

 

PROMOVIMI I BOTIMEVE TË INSTITUTIT TË 

HISTORISË “ALI HADRI”   

2024-2025 

 
 

 

 
Më 18 prill 2025, ora 11:00 

Amfiteatri i Institutit të Historisë “Ali Hadri” 

  

 



Programi: 

• Prezantimi i veprimtarisë botuese të Institutit të Historisë 

“Ali Hadri”,  prill 2024 - prill 2025.  

Referon: Teuta SHALA-PELI. 

• Rëndësia e veprimtarisë shkencore dhe botuese 2024-

2025 të Institutit të Historisë “Ali Hadri”, për 

historiografinë e Kosovës. 

Referon: Arbër HADRI. 

• Arbër HADRI & Armend MEHMETI, Marrëdhëniet jo 

zyrtare: Shtetet e Bashkuara dhe Qeveria revolucionare 

në Shqipëri -1924, Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali 

Hadri”, 2024.   

Referon:  Skender LUTFIU. 

•    Frashër DEMAJ, Shën Naumi dhe Vermoshi sipas 

burimeve diplomatike të Britanisë së Madhe (1925), 

Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali Hadri”,  2024.   

Referon: Fehmi REXHEPI. 

•    Kosovar BASHA, Qëmtime Historike, Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”,  2024.                                                     

Referon: Miftar KURTI. 

•    Mrika LIMANI-MYRTAJ, Përkohësia e lëvizjeve 

kundërshtuese në Kosovë 1941-1999, Prishtinë Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”,  2024.   

Referon: Alban DOBRUNA. 

• Arbër HADRI, Politika e Shteteve të Bashkuara të 

Amerikës ndaj çështjes  së Kosovës : 1989-2008, 

Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali Hadri”,  2024. 

Referon: Mrika LIMANI-MYRTAJ. 

• Ardita HAJDARI-BUQINCA, Shtypi shqiptar për 

lëvizjet e armatosura në Kosovë (1908-1924), Prishtinë: 

Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 2024. 

Referon: Fitim RIFATI. 



• Miftar KURTI, NATO për Kosovën, (24 mars-20 qershor 

1999), Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 2024. 

Referon: Mrika LIMANI-MYRTAJ. 

• Emine HAJDARI & Arben HAJDARI, Dardanët dhe 

Dardania: një histori e rrëfyer nga autorët antikë, 

Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 2025. 

Referon: Christophe J. GODDARD. 

• Alban DOBRUNA, Asim Luzha, Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”,  2025. 

Referon: Nuredin  AHMETI. 

•    Ibish NEZIRI, Sahit Kastrati në luftë për çlirim dhe 

bashkim kombëtar, Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali 

Hadri”,  2024.   

Referon: Fatmir ARIFI. 

• Sabile KEÇMEZI-BASHA, Ekzekutimi i Shqiptarëve 

nga OZNA dhe UDB-ja Jugosllave gjatë viteve 1944-

1990, Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 2024. 

Referon: Haxhi ADEMI.  

• Sabile KEÇMEZI-BASHA, Top Sekret: Dëshmi për 

Keqpërdorimet dhe Deformimet e Shërbimit të Sigurimit 

Shtetëror Jugosllav në Kosovë (1945-1966), Prishtinë: 

Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 2024.   

Referon: Skender LUTFIU. 

 

 

Moderatore: Shqipe DODA-GASHI 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


